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1. Úvod

V každém odvětví strojírenské výroby je důležité tolerování různých částí

součásti. Důvody jsou prosté. Výrobci, aby uspěli na trhu, potřebují vyrábět

kvalitní výrobky a kvalita jednotlivých výrobků jde ruku v ruce s kvalitou

výroby.

Kvalitní a přesná výroba je základní nutností každého výrobce a lze ji

docílit vhodně zvolenými tolerancemi. Dříve se používalo výběrové rozdělení

výsledných výrobků bez použití tolerancí, avšak při tomto stylu výroby se

vyrábělo mnoho nepřesných součástí („zmetků“). Použitím tolerancí se

zkvalitnila výroba, díky tomu se výsledný počet nepřesně vyrobených součástí

zmenšil na minimum.

Další důležitou podmínkou kvalitní výroby je výroba rozměrově stejných

výrobků. Je to logická podmínka výroby, protože je potřeba zaručit

jednoduchou zaměnitelnost dílů (šrouby, matice, těsná pera, ložiska apod.).

Rozměry těchto dílů jsou obvykle dány ISO normou. ISO norma se používá pro

sjednocení rozměrů dílů v různých zemích. Výrobci jsou povinni tuto normu

dodržovat, pokud se k tomu zavážou.

Důležitým hlediskem při výrobě je i jednoduchá montáž. I v těchto

případech jsou důležité tolerance. Při montáži potřebujeme, aby byla co

nejrychlejší, a to jde docílit především tím, že součásti budou vyrobeny ve

správném rozměru a nebudou se muset před samotnou montáží upravovat.

Tato bakalářská práce je zaměřena na rozbor použitých tolerancí

v převodovkách, pochopení použitých tolerancí a způsobů tolerování dílů

převodovky a následné aplikování poznatků na vybrané převodovce.

Převodovky jsou složeny z mnoha dílů: ozubená kola, hřídele, ložiska,

těsná pera, pojistné kroužky („ségrovky“), hřídelová těsnění („gufera“), těsnění,

šrouby, matice, podložky atd. Výrobce převodovek si všechny použité díly

v převodovce z ekonomických důvodů většinou nevyrábí, mnohé díly si

nakupuje od jiných výrobců, kteří se specializují na výrobu konkrétních

součástí (šrouby, ložiska, těsnění apod.). Aby tyto díly do sebe pasovaly

a správně vykonávaly svoji funkci, je velice důležité správně zvolit tolerance.

Ložiska nesmí být uložena na hřídeli s vůlí, jinak by došlo k nadměrným

vibracím, těsné pero musí být správně uloženo pro zajištění přenosu kroutícího

momentu, těsnění musí být uložena s přesahem, aby správně těsnila,

drážkování musí být správně vyrobeno a správně namazáno pro svou funkci

apod. Nesmí se zapomínat ani na drsnost povrchu, která je velice důležitá pro

spolehlivou funkci a životnost výrobku.
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2. Rozdělení tolerancí

Tolerance se rozdělují na tři základní typy. První je tolerance funkčních

vlastností, která se zabývá, jak už název napovídá, funkčností součástí.

Příkladem funkční tolerance je uložení. Druhým typem tolerance je tolerance

geometrických vlastností. Tato tolerance se ještě rozděluje na tolerance

rozměru, tvaru, polohy a drsnosti. Posledním typem je tolerance materiálových

vlastností, která se zabývá především složením, chemickými vlastnostmi

a fyzikálními vlastnostmi materiálů (tvrdost, pevnost, elektrická vodivost). Tato

bakalářská práce se bude zabývat geometrickými a rozměrovými tolerancemi.

[1]

2.1. ISO GPS

Zkratka ISO GPS se skládá ze dvou částí. První část „ISO“ je zkratka

pro mezinárodní organizaci zabývající se normalizací ve všech odvětvích

(www.iso.org). Druhá část „GPS“ je z anglického slova Geometrical product

specification, což se obvykle překládá jako Geometrické požadavky na

výrobky. Volným překladem se zkratka ISO GPS dá přeložit jako mezinárodní

geometrické požadavky na výrobky. [1]

Problematikou ISO GPS se zabývá technická komise ISO TC 213.

Tato technická komise obsahuje údaje o rozměrových i geometrických

požadavcích na výrobky a jejich ověřování. Pojem geometrické požadavky na

výrobky a jejich ověřování představuje souhrn norem potřebných k popisu

výrobku s tím důsledkem, že jednotlivé díly a podskupiny sestav mohou být

vyrobeny kdekoliv a poté sestaveny nezávisle na tom, kde byly vyrobeny

a vyzkoušeny. [2]

Technická komise ISO TC 213 se dá představit jako velký seznam norem,

které se zaměřují na jednotlivé problematiky v dané oblasti. Tato komise je

velice důležitá ve všech odvětvích. Díky stále silnější konkurenci začíná mnoho

firem přijímat řízení kvality a zvyšování nároků na provoz pomocí normy dle

řady EN ISO 9000. Ve strojírenství se tyto normy spojují se zadáváním,

tolerováním a zkoušením rozměrů, tvarů, poloh, vlnitosti a struktury povrchu.

Bez této normy, která upravuje kvalitu výrobků, by nebylo možné dosáhnout

kvalitu dle řady EN ISO 9000. [2][3]

Důležitou normou z ISO TC 213 je norma EN ISO 14638:2015(1995)

v poslední verzi z roku 2015. Tato norma ukazuje matici ISO GPS, která

rozděluje ISO GPS do 3 skupin. V dřívějším vydání (1995) byla matice tvořena

ze 4 skupin. V roce 2015 proběhla úprava, která sloučila skupiny Globální

normy ISO GPS a Všeobecné normy ISO GPS do jedné skupiny Všeobecné

normy ISO GPS. V těchto skupinách funguje princip hierarchie, tzn. princip

https://www.iso.org/home.html
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uvedený ve vyšší úrovni (skupině) platí i v nižších úrovních (skupinách), není-li

uvedeno jinak. [2]

Hlavní skupiny (úrovně) GPS norem: [1][2]

 Základní normy ISO GPS – Stanovují základní pravidla, postupy kótování

a tolerování výrobků, základní symboly a značky ve výkresové

dokumentaci a dělají technické dokumentace mezinárodně

srozumitelné.

Důležité normy v této oblasti:

• ISO 8015:2011 – Základní pojmy, zásady a pravidla tolerování

• ISO 14638:2015 - Maticový model ISO GPS

 Všeobecné normy GPS – Hlavní skupina norem ISO GPS, která

stanovuje pravidla zapisování požadavků ve výkresových

dokumentacích, definice a měřící principy měření pro různé typy

geometrických charakteristik a popisují zkušební zařízení.

Důležité normy v této oblasti:

• ISO 1101:2017 – Geometrické tolerance – tolerance tvaru,

orientace, umístění a házení

• ISO 286-1:2010 – Kódový systém ISO pro tolerance lineárních

rozměrů – část 1: východiska tolerancí, odchylek a tvarů

• ISO 1302:2002 – Označení povrchové struktury v technické

dokumentaci výrobku

 Doplňkové normy GPS – stanovují doplňující pravidla zapisování

požadavků na výkresech, definice a principy měření pro určité

vybrané kategorie prvků. Tato pravidla závisí na druhu výrobního

procesu, případně na druhu strojního prvku.

Důležité normy v této oblasti:

• ISO 8062-2:2013 – Rozměrové a geometrické tolerance

pro tvarované díly – část 2: pravidla a symboly

Maticový model norem dle ISO 14638:2015 se také v roce 2015 pozměnil.

V původním vydání předepisovala norma 18 geometrických charakteristik

prvku, které charakterizovaly jednotlivé tolerance pro různé případy použití

zvlášť. V novém vydání normy z roku 2015 bylo vytvořilo 9 kategorií

geometrických vlastností, které seskupují určité charakteristiky prvku do

logických kategorií. Také se v normě změnily články řetězce z 6 na 7 článků.

Jeden článek řetězce jsou všechny vzájemně závislé normy, které se týkají

stejných geometrických vlastností. Každá norma z ISO TC 213 je dílem článku

řetězce a ovlivňuje jiné normy, tzn. ke konkrétnímu použití jedné normy je
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nutná znalost i ostatních norem v příslušném článku řetězce. Postup článků

řetězce přibližně odpovídá vývojové fázi výrobku a značí se A – G. [2]

Maticový model dle ISO 14638:2015 je zobrazen v tab. 2.1.

Tab. 2.1 Maticový model ISO GPS dle ISO 14638:2015 [2]

ISO 14638:2015

Standart matrix

model

Články řetězce

A B C D E F G

Symboly a

označení

Požadavky

prvků

Vlastnosti

prvků

Shoda a

neshoda
Měření

Měřící

zařízení
Kalibrace

Rozměr

Vzdálenost

Tvar

Orientace

Umístění

Obvodové házení

Profil textury


[…]


řemenice je zobrazeno na obr. 4.6.

Obr. 4.6 Uložení řemenice na kuželovém spoji s těsným perem
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4.4. Uložení drážkování

Návrh tolerancí pro drážkování byl proveden dle kapitoly 3.8. Drážkovaný

spoj byl vybrán ze střední řady, je nepohyblivý, netvrzený a byl zvolen způsob

středění na malý průměr d. Tolerance na malý průměr d byly zvolena H7/h7, na

velký průměr D H11/a11 a na šířku zubu b D9/k7. Dále byla zvolena tolerance

na vnitřní průměr distanční trubky drážkování H12, aby byla trubka uložena

s vůlí (H12/a11). Uložení drážkování je zobrazeno na obr. 4.7.

Obr. 4.7 Uložení drážkování

4.5. Uložení lisování

Dle návrhu lisování v PŘÍLOHA 1 je minimální přesah pro lisování za tepla

22,4 μm. Dle tohoto minimálního přesahu bylo zvoleno uložení H7/t6, kde

minimální přesah u tohoto spoje je 36 μm.

Dle kapitoly 3.9 drsnost povrchu Ra hřídele a náboje pro lisování za tepla

je 1,6 μm. Dále byla zvolena geometrická tolerance celkového házení (t)

mezi základny A–B, kde základny A a B jsou průměry pod ložisky. Velikost

tolerančního pole byla zvolena ½ minimálního přesahu spoje. Uložení

lisovaného spoje je zobrazeno na obr. 4.8.
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Obr. 4.8 Uložení lisovaného spoje

4.6. Uložení víček ložisek

Pro uložení víček ložisek je vhodné použít uložení s vůlí z důvodu montáže

a demontáže víček. Stejné uložení platí pro distanční kroužky, které slouží

k vymezení vůle mezi víčkem a ložiskem. Proto bylo zvoleno uložení víček

H8/h8. Na víčka i distanční kroužky byla použita geometrická tolerance

celkového házení (t). Velikosti radiálního a axiálního házení odpovídá

celkovému házení ložiskového, tudíž na vstupní hřídeli 11 μm radiální a 22 μm

axiální. Drsnost byla zvolena Ra 1,6 na místa axiálního dotyku a Ra 3,2 na místa

radiálního dotyku. Uložení víček a distančních kroužků je na obr. 4.9.

Obr. 4.9 Uložení víček ložisek
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4.7. Uložení spojky

Univerzální zubová spojka je spojena s hřídeli pomocí dvou těsných per

po 120°. Proto tolerance budou provedeny dle kapitoly 3.7. Pro geometrické

tolerance souměrnosti (i) a celkového házení (t) byla shodně zvolena

velikost tolerančního pole 18 μm. Uložení spojky na hřídel bylo zvoleno

přechodné – H7/k6. Axiální pojištění je provedeno pomocí stavěcího šroubu

(„červík“), který může být zašroubován i do těsného pera. Uložení spojky

s tolerancemi pro dvě těsná pera je zobrazeno na obr. 4.10.

Obr. 4.10 Uložení univerzální zubové spojky
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5. Závěr

V úvodu této práce byla provedena rešerše tolerování, zobrazen maticový

model ISO GPS a matice ISO GPS dle EN ISO 14638:2015(1995), která definuje

základní pravidla a principy při definování požadavků na výrobních výkresech.

Dále byl proveden rozbor rozměrových, geometrických tolerancí a požadavků

na stav povrchů. U rozměrových tolerancí bylo uvedeno rozdělení tolerancí na

všeobecné a toleranční soustavu, kde všeobecné tolerance se následně větví

na obrobené, vyráběné ve formách, svařované, tepelně dělené a vstřikované

plastové části. U toleranční soustavy byly analyzovány druhy soustav uložení

a jednotlivé druhy uložení. U geometrických tolerancí byly vyjádřeny druhy

tolerancí, základny, způsob zápisu a nepředepsané geometrické tolerance

(přímost, rovinnost, kruhovitost, rovnoběžnost, kolmost, souměrnost

a kruhové házení), které se zapisují společně s všeobecnými tolerancemi.

Posledním analyzovaným typem tolerancí byly požadavky na strukturu

povrchu. Zde byly vyjádřeny druhy struktur povrchu, základní pravidla a zápis

struktury povrchu.

Další část práce byla zaměřena na soupis tolerancí na kupovaných dílech

a na obecný postup tolerování převodovky. Tento postup byl vyjádřen na

začátku kapitoly. Následně byl proveden soupis tolerancí pro ložiska, hřídelové

kroužky, o–kroužky, závity, ozubení, kuželové spojení, těsná pera, drážkování

a lisování. Pro každý díl bylo vyjádřeno doporučené uložení, geometrické

tolerance a požadavky na stav povrchu.

V závěrečné části práce byly aplikovány poznatky na dvoustupňovou

převodovku. Aplikace tolerancí byly provedeny na uložení ložisek, uložení

hřídelových kroužků, uložení řemenice na vstupní hřídeli, uložení drážkování,

uložení lisování a uložení univerzální zubové spojky.

Přílohy této práce obsahují technickou zprávu návrhu dvoustupňové

převodovky, návrhový výkres převodovky, výrobní výkresy hřídelí a ozubených

kol.

Zadanými cíli byl rozbor a návrh tolerancí na dvoustupňové převodovce.

Rozbor tolerancí byl proveden v kapitole 2 a 3, kde v kapitole 3 byly zpracovány

tolerance kupovaných dílů od výrobců. Návrh tolerancí byl proveden v kapitole

4, kde se jednotlivé tolerance aplikovaly na díly v převodovce. Tyto tolerance

jsou následně znázorněny v návrhovém výkresu převodovky a ve výrobních

výkresech hřídelí a ozubených kol, které jsou k dostupné v uvedených

přílohách. Zadané cíle se podařilo v rozsahu bakalářské práce naplnit.
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