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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PODROBNÝ POPIS POSTUPU TOLEROVÁNÍ PŘEVODOVKY
Autor práce: Karel BALÁŠ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání spíše náročné

Zadané téma závěrečné práce se jeví svojí podstatou spíše jako náročnější a to z důvodu nutnosti podrobné
znalosti norem a předpisů, týkajících se tolerování dle ISO GPS.

Splnění zadání splněno
Vytýčené body zadání jsou v předložené závěrečné práci postupně naplňovány. Vypracování tedy odpovídá zadání v plném
rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Uvedený postup návrhu jednotlivých tolerancí, který je aplikován na čelní dvoustupňovou převodovou skříň, je zcela
v souladu s běžným přístupem k tolerování složitějších strojních sestav.

Odborná úroveň – Rozbor práce A - výborně
Předložená práce je z větší části tvořena citacemi, které jsou využity jako podklad pro provedení rešerše v oblasti řešené
problematiky. Použití takovéhoto množství citací se jeví jako opodstatněné právě s ohledem na nutnost vytvoření teoretické
základny pro následnou aplikaci na navrženou převodovou skříň. Výsledky práce, v podobě vzorových výrobních výkresů, je
možné považovat za zajímavé pro účely tvorby obdobné výkresové dokumentace při návrhu obdobného celku – převodové
skříně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce jako taková je strukturovaná logicky a srozumitelně. Poznatky, představené v rešeršní části, jsou následně aplikovány
na konkrétní případ – návrh dvoustupňové převodové skříně. Nepoměr části rešeršní vůči vlastní konstrukční části práce je
zohledněn v předchozím odstavci.
Pro popis problematiky je občas zvolena nevhodná terminologie jako např.: nepřesné součástky (neshodné výrobky), drsnost
(struktura povrchu), šikmá ozubená kola (čelní soukolí se šikmými zuby), v drážce (na dně drážky), šestihranným šroubem
(šroubem se šestihrannou hlavou), u nás se používají (v Evropě se používají), atd. Občas se ve větách vyskytují neúplná slova
(povrhu). V Tab. 3.1, 3.2 a 3.3 nejsou uvedeny jednotky u všech použitých veličin. Na Obr. 3.19 chybí zobrazení drážkování v
náboji, na Obr. 4.2 není správně zobrazena řemenice v řezu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
V dotčených kapitolách a jejich odstavcích jsou citované pasáže řádně označeny. Seznam citovaných zdrojů je uveden
v závěrečné části práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student Karel BALÁŠ vypracoval závěrečnou bakalářskou práci v souladu se zadáním a s vytýčenými cíli. Po
odborné stránce je práce dobře zpracována a její dílčí části je možné aplikovat při návrhu obdobné strojní sestavy.
Z formálního pohledu je předložená práce rovněž kvalitně zpracována a nesráží ji ani fakt, že se v ní vyskytuje např.
několik překlepů a chybně formulovaných termínů. Závěrečnou práci tímto hodnotím kladně a ve všech výše
uvedených bodech jsem nenalezl žádnou překážku, která by znemožnila studentovi vykonat obhajobu práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak lze rozdělit valivá ložiska s ohledem na způsob jejich zatěžování (směr působící síly)? Uveďte v této
souvislosti příklady ložisek a k nim přiřaďte jejich možné zatěžování.

2. Uveďte způsob ukládání axiálních valivých ložisek a potřebnou přípravu (tolerování vnitřních a vnějších
průměrů) pro jejich montáž. Můžete uvést konkrétně např. na uložení vstupní hřídele šnekové převodové
skříně v obousměrném axiálním ložisku.

3. Co je podmínkou přenosu krouticího momentu z náboje na hřídel v případě spojení náboje s hřídelem
prostřednictvím nalisování? V práci je zmíněna nutnost vyvození dostatečného tlaku ve spoji. Co to
znamená? Za jakých podmínek se přenese provozní krouticí moment?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze, dne 18. 6. 2018 .......................................

Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
oponent práce